5

Дело № 5-1071-1504/2024 г.
УИД86 MS0015-01-2024-005963-31
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

        15 октября     2024 г.
г.п. Лянтор

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры  Кравцова Ирина Петровна

Адрес: ул. Салавата Юлаева 13 г. Лянтор  Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 628449,

   рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,            в отношении
    Лоскутова Евгения Витальевича , ***ранее  привлекавшегося к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :
   Согласно протоколу об административном правонарушении № 86 ХМ    633130  от 14.07.2024 г.   ГАИ  ОВД России  по Сургутскому району       Лоскутов Е.В.  14.07.2024 г., в 21:15 ч., управлял автомобилем ***   государственный регистрационный знак            ***     на     ул. Дружбы народов стр. 10 г.п. Лянтор Сургутский район   ХМАО-Югры   с признаками  алкогольного опьянения (запах алкоголя из рта,    нарушение речи   ) , не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения , в его действиях не содержится уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ.

Протокол об административном правонарушении  поступил в судебный участок 02.08.2024 г. ,был  возвращен в  ГАИ  ОМВД РФ по Сургутскому району 02.08.2024 г на основании  п.4 ч.1 ст. 29.4 КоАП РФ , т.к. видео предоставленное стороной обвинения не открывалось ни на одной из 7 имеющихся программ в судебном участке.
  Стороной обвинения было предоставлено видео , которое замирало, и на котором не имелось запись процессуальных действий должностного лица , ведущего производство по делу.

20.08.2024 г. вх. 8138 протокол об административном правонарушении  поступил в судебный участок повторно  .

18.09.2024 г. был  направлен запрос на предоставление  всех видео имеющихся у стороны обвинения .

  Лоскутов Е.В.   в судебном заседании вину не признал и пояснил суду , что 14.07.2024 г., в 21:15 ч., управлял автомобилем ***   государственный регистрационный ***  на    на     ул. Дружбы народов стр. 10 г.п. Лянтор Сургутский район   ХМАО-Югры об прошел освидетельствование на состояние опьянения  14.07.2024 г. , результат  показал 0.00мг/л , инспектор уговаривал его не ехать на медицинское  освидетельствование , т.к. это займет много времени . От прохождения медицинского освидетельствования не  отказывался , видео записывалось , но инспектора отводили в сторону и уговаривали не ехать на медицинское освидетельствование.
 Из материалов административного дела в отношении  Лоскутова Е.В. , следует что он    был отстранен от управления транспортным средством, протокол 86 ПК №  075105 от 14.07.2024г. /л.д.3/и ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения - акт 86 ГП  065155 от 14.07.2024г.,/л.д.5/ на что водитель  написал «согласен», данные действия зафиксированы на видео.
           По результатам прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения прибором АРВВ-0183 Драгер Алкотестер было установлено показание водителя  Лоскутова  Е.В.  - 0,00 мг/л. С результатами прибора  он был согласен /л.д.4/, данные действия зафиксированы на видео.
                 Согласно   протоколу 86 НП № 041234 от 14.07.2024 г. должностное лицо предложило пройти водителю Лоскутову Е.В. медицинское освидетельствование , он написал в протоколе  «отказываюсь» /л.д.5/, данные действия не были зафиксированы на видео.
 На основании  Главы 27 и статьей 28.1.1 КоАП РФ, обязательно присутствие понятых или применение видеозаписи. Понятой удостоверяет в протоколе своей подписью факт совершения в его присутствии процессуальных действий, их содержание и результаты (ч.2 ст.25.7 КоАП РФ).

 Установленное законом требование о применении мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении с участием понятых или с применением видеозаписи является одной из гарантий обеспечения прав лица, привлекаемого к административной ответственности, с целью исключения любых сомнений относительно полноты и правильности фиксирования в соответствующем протоколе или акте содержания и результатов проводимого процессуального действия.

         Кроме того, в материалах административного дела отсутствует видеозапись, на котором был бы виден отказ от прохождения  медицинского освидетельствования , инспектор согласно представленному видео спрашивает Лоскутова Е.В. « вину признаете» « распишитесь в протоколе» , каких либо предложений о прохождении медицинского освидетельствования от инспектора не поступало , протокол  о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения на камеру не оформлялся.

 Согласно пункту 6 части 1 статьи 27.1 КоАП РФ об административных правонарушениях, медицинское освидетельствование на состояние опьянения является одной из мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении.

    Согласно ч.1.1. ст.27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, а при несогласии с результатами такого освидетельствования должно быть направлено на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

      В силу ч.6 ст.27.12 КоАП РФ порядок освидетельствования водителя транспортного средства на состояние алкогольного опьянения, оформление его результатов, а также направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов устанавливаются Правительством Российской Федерации.

            Согласно ст. 25.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях п. 6. -в случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

            В материалах дела  имеются два диска /л.д.22 и 29/ на которых отсутствует запись  оформления протокола о направлении на медицинское   освидетельствования на состояние опьянения       , на неоднократные запросы суда   запись  предоставлена не была .
     Согласно  ч.6 ст.25.7 КоАП РФ материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  .
         Установленное законом требование о применении мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении с участием понятых или с применением видеозаписи является одной из гарантий обеспечения прав лица, привлекаемого к административной ответственности, с целью исключения любых сомнений относительно полноты и правильности фиксирования в соответствующем протоколе или акте содержания и результатов проводимого процессуального действия.

   Как следует из  п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 указано, что существенным недостатком протокола об административном правонарушении является отсутствие данных, прямо перечисленных в ч. 2 ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и иных сведений в зависимости от их значимости для данного конкретного дела об административном правонарушении.

В   пункте  23  Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике  при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" специально отмечено, что при рассмотрении дел  об административных правонарушениях в области дорожного  движения  (жалоб  (протестов) на постановления по таким делам)  необходимо учитывать, что согласно  части 3 статьи 26.2 КоАП РФ  не допускается  использование доказательств по делу об административном правонарушении (например, протокола об административном правонарушении,  протоколов о применении  мер  обеспечения производства по делу  об  административном правонарушении, акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения), если указанные доказательства  получены с нарушением закона.

    Суд толкуя имеющиеся сомнения по делу в пользу    Лоскутова Е.В.      и оценивая их в совокупности,  считает,  вину   Лоскутова Е.В.      не доказанной .

          Собранные по делу доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а так же с позиции соблюдения требований закона при их получении ч. 3 ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и признаются судом не допустимыми и не достоверными.
          На основании ч.3 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях- Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении,   если указанные доказательства получены с нарушением закона.
         Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях гарантирует соблюдение прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении не только при применении к такому лицу мер обеспечения производства по делу, но и при составлении протокола об административном правонарушении.

          Приведенные обстоятельства позволяют сделать вывод о том,    при составлении    всех протоколов  инспекторами  ГАИ   нарушены требования статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что свидетельствует о нарушении порядка привлечения лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, к административной ответственности и влечет нарушение права этого лица на защиту.

           Все   доказательства по делу, не зафиксированы на видео  и не составлялись в присутствии понятых , что не позволяет сделать однозначный вывод о наличии в действиях       Лоскутова Е.В.     , состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Суд приходит к выводу, что вина   Лоскутова Е.В.     , в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч.1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния  – не установлена и  не доказана.

 Нарушение административным органом при производстве по делу об административном правонарушении процессуальных требований, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях , является основанием для отказа в удовлетворении требования административного органа о привлечении к административной ответственности  при условии, если указанные нарушения носят существенный характер   не позволили всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело.

        В деле  установлены существенные нарушения норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,   которые не могут быть восстановлены при рассмотрении дела.

        Согласно ч.1.ст. 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

             Как следует из п.2 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу  об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при  отсутствии состава административного правонарушения.

  Руководствуясь ст. 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном по ч.1  ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении    Лоскутова Евгения Витальевича         , прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

 На постановление может быть подана жалоба в Сургутский районный суд в течение 10 суток со дня вручения через мирового судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                Кравцова И.П.